
 

  
 

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet den 8. juni 2021 
af Astrid Aller (F) om tidspunkt for resultat af regional-
valget 2021 
 

Spørgsmål 

Optælling af regionsstemmer: Hvad gør KK for at sikre at man ikke kom-
mer med regionsresultatet meget sent om aftenen/tidligt om morge-
nen. I 2017 var de sidste resultater fra KK først ved 03.30-04.00 tiden. 
Det er jo en del senere, end vi fik det foreløbige resultat fra kommunen. 

Svar 
Kultur- og Fritidsforvaltningen (KFF) evaluerer efter hvert valg, hvordan 
afviklingen af valget, herunder stemmeoptællingen, er forløbet.  På den 
baggrund har KFF planlagt flere ændringer for det kommende valg i 
november 2021 for at kunne have det endelige valgresultat tidligere. 

Opgørelsen af valgresultatet har ved de seneste valg været udfordret af 
et større antal stemmeberettigede samt en fortsat stigende stemme-
procent ved kommunal- og regionsrådsvalg og deraf følgende pres på 
flere af valgstederne og behov for at afvikle kø efter valgets afslutning.   

Der er besluttet følgende indsatser til det kommende regions- og kom-
munalvalg til november, som forventes at bidrage til en hurtigere op-
tælling af regionsrådsvalget: 

 Flere valgsteder og dermed færre vælgere pr. valgsted og stem-
mer, der skal optælles 

 Flere stemmebokse og dermed hurtigere afslutning af valg-
handlingen, så den ikke trækker ud til efter kl. 20 pga. køer 

 Optimering af selve optællingen med bl.a. flere valgsekretærer, 
der er rutinerede i processerne 

På denne baggrund er det KFF’s vurdering, at det vil være muligt at 
kunne have resultatet af regionsrådsvalget klar tidligere end hidtil på 
valgaftenen. 
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Evalueringen af kommunal- og regionalvalget 2017 viste, at flere valg-
steder var ved at nå eller havde nået deres maksimale kapacitet i forhold 
til vælgertallet. Stigningen i vælgertallet for hvert kommunal- og regio-
nalvalg har siden 2009 således været på over 30.000 vælgere pr. valg. 
Samtidig er stemmeprocenten steget i Københavns Kommune. Hvor 
stemmeprocenten i 2009 lå på 54,4 pct., var den i 2017 steget til 61,9 
pct. I 2017 var det første valgsted på valgnatten færdig med optællin-
gen kl. 22.44, og det sidste valgsted var færdigt kl. 03.43.  

På denne baggrund indstillede valgbestyrelsen til Borgerrepræsentati-
onen i 2018, at antallet af valgsteder blev øget fra 50 til 53. Det har 
blandt andet betydet, at det største valgsted med over 20.000 vælgere 
og det valgsted, som var et af de sidst optalte i 2017, i 2021 i stedet har 
lidt over 13.000 vælgere.  

Det største valgsted i 2021 er 3. Indre By, Rådhushallen med lidt over 
17.000 vælgere, som dog også har en af de laveste stemmeprocenter 
med 52,7 pct. i 2017. Stemmeprocenten og vælgertallet er afgørende 
for, hvor mange stemmesedler der skal optælles, og hvor hurtigt der 
kan forventes et resultat. Antallet af tilforordnede tilpasses efter antallet 
af vælgere, og der vil derfor være flere tilforordnede på et stort valgsted 
end på et lille valgsted. Til kommunal- og regionalvalg rekrutteres desu-
den aftentællere, så der er flere til at hjælpe med optællingen. 

Udover at færre vælgere pr. valgsted medfører færre stemmesedler, 
som skal optælles, betyder det også, at der ikke er lige så lang kø til at 
stemme kl. 20.00, hvor valget lukker. Stemmeoptællingen forsinkes så-
ledes med den ekstra tid, som skal bruges på at afvikle køen efter kl. 
20.00. Antallet og opstillingen af valgborde og stemmebokse er en væ-
sentlig faktor i forhold til at skabe et hensigtsmæssigt flow, så kødan-
nelse minimeres. Ved dette valg vil der derfor blive opstillet endnu flere 
stemmebokse på de valgsteder, hvor der er plads til det.  

Valgsekretæren, som hjælper valgstyrelsen med at forestå optællingen, 
instrueres i, hvordan optællingen organiseres mest effektivt. Herudover 
har KFF i 2017 implementeret et nyt regneark til registrering og kontrol 
af stemmer. Da størstedelen af valgsekretærerne har erfaring fra tidli-
gere valg, forventes det, at der i år vil være en vis rutine i brug af regne-
arket, hvilket også vil have en positiv effekt på resultatregistreringen. 

Samlet set forventer KFF en positiv effekt på valgnatten af optimeringen 
af valgafviklingen, selvom vælgerantallet øges væsentligt for hvert valg.  

Fintælling 
Til fintællingen i 2017 var der lavet en del forbedringer, som betød, at 
hvor fintællingen i 2013 var færdig kl. 08.00 om morgenen, var fintællin-
gen i 2017 færdig kl. 00.55. De kommunale stemmer var fintalt kl. 21.53.  
 
Antallet af de såkaldte tællehold øges fra 54 i 2017 til 80 i 2021. Det be-
tyder, at i år kan optælling af regionalvalget for 27 valgsteder påbegyn-
des samtidig med fintællingen af kommunalvalget.  Denne markante 
opnormering af antallet af tællehold forventes at have en positiv effekt 
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på tidspunktet for resultatopgørelsen af henholdsvis kommunalvalget 
og regionalvalget på trods af det øgede antal vælgere. 
 

Med venlig hilsen 

Mette Touborg 


